Csnrõrr§ #[unictpn[ he Cugtstlel
ç

HS-rl\t)O l)() lrAnarrlÁ
cÀuiena NiuNlctPAL DE cAscAVEl

llecebi êm t/

rNDrcAÇÃo N" bB>, DE 2oz'r. Protocc

@roponentes: Vereadora Beth Leal/Republicanos; Vereador Professor Santello/PTB)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel/PR.

INDICAMOS, nos termos que regem o art. 1.43 do Regimento Interno desta Casa cle Leis,

seja encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perante a Secretaria Municipal de

Assistência Social - SEASO, Sccrctaria l\Íunicipal dc Saúcle - SESAU c Sccrctaria Municipal
de Educação - SEMED, solicitando estudos para realização de campanhas peÍmanentes para

o enfrentamento da violôncia sexual contra crianças c adolcsccntcs, por rrcio da divulgação
de cartazes em escolas e prédicrs públic<-rs do Município de Cascavel cnnstando informações
e canais de denúncia.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 16 de junho de 2021.

Santello
/PTB

JustiÍicativa

Â presente proposição tem por objetivo a rcalizaçáo de campanhas permancntes de combatc
à üolência contra a criaçã.o, em especial a violência sexual, por meio a aftxação de cartazes nas escolas e

em prédios públicos do Município de Cascavel constado informações:
. Sobre a violência sexual contra crianças e adolescentes;
o Sobre o Disque 100, serviço de proteçáo pan denúncias de violência sexual contra

crianças e adolescentes.
. Da rede de proteção e canais de denúnciâ como canais de contato dos Conselhos

Tutelares e Delegacias;
o Que contribuam pra a denúncias de qualquer forma de violência contra a crianças e

adolescentes.

Os casos de violência contra crianças e adolescentes aumentaram durante a pandemia, fato
que é agravado pelos casos de subnotificação. De acorclo com o artigo 2o do Estatuto da Criança e do

Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEP 8581"0-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

oblàt

Beth Leal
Y er eadora f Repubücano s

$

/

6ârn$rs filuntctpu[ be Csgrslre[
§,S:I]A,»r: DO PArt"ANÁ

Adolescente (ECA), ^ cÍtanç é a pessoa com até 12 anos incompletos. A legislação brasileirz e a
Orgarrtzaçáo das Nações Unidas (ONU) reconhecem a criança como pessoa em condição pecüar de
desenvolvimento, que deve ser tratada como sujeito de direitos legítimos e indivisír.eis e que demanda
atenção prioritâria por pârte da sociedade, da famíha e do Estado.

O dever de proteção de crianças e adolescentes está nos Artigos 227 e 228 da Constituição
Fedcral, quc estabciecem o direito à prioriclade absoluta (Art. 227,cap"tj, " clireito à proteção especiai,
(Art. 227, § 3', IV) e o direito de ter respeitada sua condição peculiar de pessoa em desenvolvimento
(art.227, § 3", V).

Âs crianças e adolescentes estão à mercê clas violências intrínsecas, consideradas aquelas na
sociedade e que envolvem aspectos históricos, políticos, sociais, econômicos e culturais, assim como,
violências relacionadas qlre constitui o coniunto de violência sofridas pelos indivídr,ros que estão em
situação de vulnerabilidade e exclusão social, como abuso sexual, exploração sexual, violência
intrafamiliar, violência doméstica, violência física, violência psicológica, negligência ou bulling.

Â negligência é um dos principâis fatores que geram consequências fisicas, psicológicas e

sociais, gerando ausência de afeto, de reconhecimento, de valoúzação de socíalização, de direitos, a

negligência se dá com a faka de cuidados com a aümentação, saúde, vida escolar, abandono dos pais,
negação da paternidade, a ausência de proteção familia1 comunitária e por parte do estado.

Dados estatísticos disponíveis no Ministério disponibilizados pelo Ministérios da Mulher,
Família e Direitos Humanosl mostram que em 201,9 foram realizados 159 mil tegistros pelo Disque
Direitos Humanos, destes 86,5 mil, são de violações a direitos de crianças e a<lolescentes, o que
corresponde a um aumento de 1.40/o em relação a201.8, observando que destas denúncias 11%o são de

violência scxual, que cm 73D/o dos câsos ocorre na casa da própria vítima ou clo suspeito.

Não há dados disponíveis em relação
^o

ano de 2020, o que preocupa, os casos de violência
sexual, já ocorrem de forma silenciosa, e na pandemia a situação se agravou. Os índices de violência
aumentârâm, o que não ocotreu de forma diferente contra crianças e aclolescentes que passaÍam a

conviver a maior parte do tempo com seus agressoÍes, contudo, somente neste ano o Disque 100,

registrou mais de ó mil denúncias de violência sexual contÍa crianaças e adolescentes2. Em relaçào 2o
município o plano municipal par^ ainfànciae adolescên cia (2019-2024), uazos seguintes dados:

{

1 Disponível em:
<https://www.govbr/mdh/pt-br/assunto s/ noticias/2020-2/ maio/ ministerio-divulga-dados-de-violencia-sexual-contra-cria
ncas-e-adolescentes).
2 Disponível em:
<https://www gov.*/ndh/pt-br/assunto s/ noticias/2021/rutaro /dtsquc-100-tem-mais-de-6-mi1-denuncias-de-violencia-sex
ual-contra-criancas-e-adolescentes-em-202 1 >

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021. - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax 145 I 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

'(s

0ânr$rõr #lunirirxt ile 6ssmuel
Irs:rAlfo »o rranRr*Á

l"Allt:t.A 2{ . NúneÍo de Identillcâçâo & Violaçôes de Direitos prr i ipo de Violação.

Âbandonrr

Àbuso Sexual

Âlitstamento f}0 Convivio Familiar
ÂlienuçâÓ Ptrerrtal
Falta l)e Cuidadtrs Âdequados l'or Partc Do Cuida<krr

Neglig*ilia
'l'ratxllho Iníàntil
Vinhq.Õcs Ásv»iadas À Transturno Psiquiátri«r
Vit>laçôes Associrdas Ào Àlto Cruu De [stresse Dú CuidâdóÍ
Violaçôes Associarlas Ao Uso Abusir.o De Subçtâncias Psicoltivas
Violência domêstica

ViolÉ-ncra íisica

Violênciu institur:iotral
Violência intralamihar
Violência

Í'onÍc: lMl' S.Niâl' :019.

(Fonte: Governo Municipal de Cascavel, CMDCA, 201,93)

É fundamental que o Estado cumpra seu papel no sentido de oferecer de forma efetiva uma
rede de proteção à crtança e ao adolescente, bem como, tome providências para que â rede e as

informações cheguem a todos, haia vista, que a informaçã,o e a educação constituem o primeiro passo

parâ que sejam rcaltzadas denúncias.

Solicitamos que as campanhas de conscientizaçào sejam reab.zadas de forma constante e
permanente, ressaltamos que o acesso à informação é fundamentalparu enfrentar o problema central
de subnotificação de casos de violência contra crianças e adolescentes, para assegurâr a proteção de

liberdades fundamentais, não obstante, é um direito de todos.

Solicitamos que, campanhas de conscienttzação sejam realizadas de forma constante e

permanente por meio da dil'ulgação de càrt^zes nas escolas e em espaços públicos do município para
divulgação de informações e dos canais de denúncia, p^r^ o enfrentamento da violência contra crianças
e adolescentes.

3 Disoonívcl cm:
<httis://cascavel.atendc.nct/atende.php?rot= 1&aca=571&ajax=t&processo=viewFile&ajaxPrev crr.=1621.882197281&file

=8F4FC2759430F6684300F92270028838C3C9C739&sistema=WPO&classe=UploadMidia>
Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEP 85810-021. - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Íl

Ttpí){ t}t'vtol rróptq 20t7 2018

Desse modo, certo do empreendimento de esforços parâ execução desta demanda, j
aguardamos retorno. ru

61
6t 14

l8 25

20 26

ll
127 116

tú 'l
(f

0r
26 t6
14 2l
ó5 50

l2
48 57
94 94

§lílir::.,§2I